**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Expenditur priuilegium de esu lacticiniorum, & ouorum. §. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

de ieiunio, quæst. 5. & 9. Pedraza in tertio mandato, nota b. 14.
Mouentur: quia præceptum continer plures partes: ergo deobligatus ab vna, non censetur ab aliis deobligatus. Non enim ex eo, quod deobligatus estes à lege ieiunij, deobligatus censetur à lege abstinenti à carnibus: ergo neque ex eo quod deobligatus es à carnium abstinentia, deobligatus à lege ieiunij. Et confirmatur: quia in aliquibus Bullis antiquis notabatur, dispensatum ad recessum carnibus, si in reliquis formam ieiunij feruerat, satisfacere ieiunij præcepto, eiusque meritum consequi. Ergo ieiunij præceptum stare potest cum esu carnium.

9. Secunda sententia docet, te liberum esse ab omni alia legge ieiunij. Sic Caer. 2. 2. q. 147. art. 8. Nauart, in sum. Hispan. c. 21. n. 23. Tolet. lib. 6. cap. 2. n. 4. Azor. s. t. lib. 7. cap. 10. q. 3. Filliuc. t. 2. tract. 27. cap. 3. n. 52. docere videtur Thom. Sanch. in sum. lib. 4. cap. 11. n. 50. & 15. quatenus affirmat, abstinentiam à carnibus est de essentia ieiunij. Idem tradit Suar. t. 3. in 3. p. disp. 70. foli. 1. Emman. Sæ ieiunium. n. 11. Hentig. lib. 7. cap. 13. n. 13. Villalob. tract. 21. disp. 8. n. 8. Ioann. Sanch. disp. 51. foli. 4. Ratione est: quia essentia ieiunij stat maxime in abstinentia à carnibus: quia dempta, scilicet non manet essentia ieiunij, sic neque obligatio ad ieiunandum, & seruandum alia duo requisita ad ieiunium.

10. Tertia sententia distinguit: Vel tibi concessus est vñus carnium, solum quia cibus quadrageimalis nocet: vel, quia eriam debilis es, indigneque virtutum recuperatione. Si ob hanc secundam causam concedatur, liber es ab omni lege ieiunij: quia finis concessionis admittit duplimum comestionem, & illatum gratia priuilegium etiam concessum est. At si solùm ob nocumentum cibi quadrageimalis tibi conceditur vñus carnium, nequaquam potes bis comedere: sed formam ieiunij de unica comestione ferare debes: quia finis dispensationis non tam est quantitas ciborum, & numerus comestionum, quam cibi conditio, & qualitas sui propria inimica. Sit Cordub. q. 143. & 167. Rodrig. in Cruciat. §. 6. dnb. 3. Lessius lib. 4. cap. 2. dnb. 6. in fine. Valen. t. 3. disp. 9. quæst. 2. p. 5. Anton. Gomez ad clausul. 7. Balle. num. 5. Acosta ibi. quæst. 81. & alii plures.

11. Dicendum igitur est, hanc tertiam sententiam satis probabilem esse, tempore in præcepto consulendu fore, & securam, cum ob eius rationem, tum ob Doctorum autoritatem. Neque obstar fundimentum prima sententia: quia icto, præcitatibus lege ieiunij, ne bis reficiatis; id tamen præcipit dependenter ab obligatione abstinenti à carnibus. Quare hac detracta nulla alia obligatio subsistit. Secus vero, est si ob aratem vel aliam causam solūtus eses à lege binam comestionem prohibente: non inde inferitur, te solūtum esse à lege abstinenti à carnibus: quia illud est minus, accessoriū ieiunio: probari que faciliter potest ex reg. iuriis, in 6. Cui licet, quod est plus licet rique, quod est minus. & id eum licet esu carnium, licet binam comestio: at, non cui licet, quod est minus, scilicet, binam comestio, licet debet esse, quod est plus, feliciter, carnes comedere. Deinde non obstar, quod ex Bullis antiquis adducitur, quia illa verba iam expuncta sunt, forte ne anila dateatur adhucendi illi sententiae, & indicandi, posse essentialiter cum esu carnium ecclesiasticum ieiunium confidere. Quapropter Suminus Pontificis solum de his, quibus licet, lactescia, affitum, ieiunio faciascere, si in reliquis seruent ieiunij formam, facit indicans comedentes carnes ieiunio satisfacere non posse.

12. Tertia difficultas est, an dispensatus ad esu carnium, possis solum cum carnibus pices comedere? Non est dubium, omnis dispensatione edendi carnes, te posse pices veli: remetis aliquale salutis damnum tentias: quia obseruandum Ecclesiæ commune præceptum sufficiens causa est permittendi salutis damnum. Quod igitur procedit, casu, quo utrius dispensatione edendi carnes, in simili possis pices veli? Cui questioni breuiter respondeo cum Acosta quæst. 80. in Cruciat. Villalob. t. p. sum. tract. 23. difficult. 8. n. 11. Thom. Sanch. lib. 3. de dispensat. dis. 51. n. 20. & in sum. lib. 4. cap. 11. n. 37. Ioann. Sanch. in select. disp. 51. n. 21. & 2. Filliuc. t. 2. 2. tract. 27. c. n. 54. per loquendo ne officia salutis licet: quia nulla lege eius pices interdictus est: si autem saluti noceat, legem temperantem violabis leviter, aut grauiter pro salutis dispenso: & incuivento.

13. Sed, quid, si Episcopus sub excommunicatione prohibeat, vix prohibitum est in pluribus diecessibus, ne dispensati ad esum carnium, simul cum illis pices edant, peccabilis pices edendo? Responderet Ioann. Sanch. in select. disp. 51. n. 20. & 21. Si causa excitandi appetitum, comedas pices, non peccaturum: quia præceptum positivum abrogare non debet, quod iure naturali debetur. Neque item, si comedas pices suaves, etiam anique causa, vel in ea quantitate, quæ tu saluti non noceat: quare, inquit prædictus Author, hoc præceptum violare tantum celeberis, quando pices simul cum carnibus edes, quorum esus grava tue saluti nocumentum inferat.

Hæc sententia sustinenda non est, quippe aliena, prorsus est à veritate. Finis namque huius præcepti posticu non est saluti corporali subditorum consolare: sed fidelium adificatione: ne, inquam, dispensati in lege abstinenti à carnibus voluptati incumbenti loco penitentia, quam alij præstant: ipsique præstare tenebantur: quapropter clus pilicium, simul & carnium, esto nocivus non sit, prohibitus censetur. Pro eo namque nocivus opus non erat episcopalis prohibito, cum iure naturæ prohibetur. Neque permittendus est clus pisticum ad excitandum appetitum, nisi forte in tam leui quantitate, vt in considerationem non veniat. Nam esto, iuri naturali non repugnet, media assumere ad appetitum excrandum: non tam iuri naturali debetur omnia media assumere: quinimodo iuri naturali est conforme ab aliquibus abstinebatur ob bonum virtutis, præceptorum obsecrationem, & fidelium adificationem.

§. II.

Expeditur priuilegium de esu lactesciorum, & onorum.

1. Quid iure communi statutum sit?
2. Extra Quadragesimam aliqui tenent, oua, & lactescia incommuni prohiberi.
3. Verius est sola consuetudine.
4. Quid Bulla priuilegium concedat.
5. Non probet hoc priuilegium extra Hispaniam.
6. Qui excipiunt ab hoc priuilegio?
7. Dominica Quadragesima negant plures, exceptas personæ posse veli ouis, & lactescia.
8. Oppositorum satis est probabile.
9. Quid dicendum.

1. Vtre communi oua, & lactescia prohibita esse tempore Quadragesime non solùm sub veniali culpa (vt immixti placuit Fagund. de quinque Eccles. præcep. lib. 4. c. 2. n. 6. motus authoritate Glossæ in c. Denique fore 4. quam Glossa, et plures excusione reuoluunt, inuenire non potui,) sed etiam sub gravi culpa, ex dicto c. Denique, vbi omnes Doctores notaue apud Lessium de ieiunio, dnb. 2. §. Porro. Ioann. Sanch. disp. 51. n. 18. id eoque hoc pro certo supposito, inquirunt, an extra Quadragesimam vigilis, & feris totius anni, feria secunda, & tercia Rogationum sit obligatio ex iure communi scriptio abstinenti ab ouis, & lactesciis.

2. Couarr. lib. 4. var. c. 20. n. 15. inquit, vniuersaliter oua, & lactescia vetita esse in omnibus ieiuniis ex sexta Sypode generali can. 56. vbi dicitur: vñsum est, vt omnis Dei Ecclesia, quæ est in vñuerso terrarum orbe, vñnum ordinem sequens ieiunia perficiat, & abstineat scit ab omni macerabili, scilicet ab ouis, lade, & caseo, quæ quidem sunt fructus eorum, à quibus abstinemur. Et probari potest primo ex D. Thom. 2. 9. 147. art. 7. & Glossa Admonete. 3. 34. 2. dicentibus, id est in Quadragesimam preceptum esse abstinentiam ab ouis, & lactesciis: quia à carnis veriti trahunt originem, & magnam cum carnibus affinitatem habent. Sed hæc ratio aquæ militat in aliis ieiuniis extra Quadragesimam, & in omnibus diebus, in quibus esu carnium prohibetur. Ergo, &c. Secundù, Bulla ab induito edendi oua, & lactescia excludit Patriarchas, Prælates, Episcopos, Presbyteros, &c. pro diebus Quadragesime tanum: quæ particula, tantum, inutilis est, si aliis temporibus, præter Quadragesimam, prohibita non esset oua, & lactescia. Tertiù, de essentia ieiunij tria sunt, abstinentia ab aliquibus cibis, abstinentia ab plurim refectionis hora. At de essentia ieiunij quadragesimalis est abstinentia non solùm à carne, sed ab ouis, & lactesciis: ergo idem erit de reliquis ieiuniis. Facetur tamen Cour. in terribus iam duis postfisis a Christianis hoc ius scriptum contraria consuetudine abrogatum esse, scitur. Lessius dicto dnb. 2. 8. Quad primum, affirmat Belgio, quibusdam locis, sed per rotam Quadragesimam veli posse ouis, & lactesciis.

3. Sed recedendum non est à communis sententia Theologorum, & Canonistarum, afferentium, sola consuetudine prohibeti oua, & lactescia, reliquis ieiuniis extra Quadragesimam. Sic habet D. Th. 2. 2. q. 147. art. 8. in corp. & in foli. 5. Paludan. in 4. dis. 15. quæst. 4. art. 4. Richar. art. 3. q. 5. ad vñ. Quand. disp. 26. propofit. 52. Angel. Ieiuniorum, 5. Sylvest. ibi. q. 5. Armilla initio. Nauart. cap. 24. num. 15. Cordub. in sum. quæst. 60. Medicin. lib. 1. sum. cap. 14. §. 10. fol. 98. Alcozer. cap. 14. Pedraza in mand. cap. 14. Lessius dicto dnb. 2. & omnes communiter Ratio est: quia nullibi exaratur tale ius. Nam, quod adducitur ex sexta Synodo non virget. Etenim (vt inquit Quand. supra. §. 2. 1. 2.) sermo est ibi de sabbatis, & Dominicis Quadragesimæ, in quibus aliqui Armenij ouis, & lactesciis videntur, quos præcepit sexta Synodus conformari, in hac parte cum reliquis fidelibus, quibus iuxta Gregor. illo cap. Denigat. dis. 4. interdicta sunt oua, & lactescia. Deinde non obstat ratio

tatio. Nam esto. Ecclesia mota fuerit ad prohibenda lactescinia in Quadragesima: quia à carnibus trahunt originem: noluit tamen in omnibus anni ieiuniis prohibere, ne vehementer emungens sanguinem eliceret. Illa verò exclusua, *santum*, cuius mentio si in Bulla, apposita est ob consuetudinem alicubi in Hispania, & quibusdam Gallie partibus vigentem, ut inquit Nauarr. cap. 21. n. 15. abstinendi à lactescinia in omni ieiunio, vel ad tollendos ferululos, qui oriri possunt ex vnu ouorum, & lactescinorum in illis diebus, dum quis dubius, & ances est, an sit, vel non sit confertudo edendi lactescinia, cuius anxietatis quietem operatur securitas orta ex hoc Bullæ priuilegio. Valquez 1. 2. 2. disp. 177 c. 6. n. 54. Ioan. Sanch. disp. 51. select. n. 19. teletantur, in Hispania nullam esse confutendum, que obligare posset. Nam, cum confuetudo introduci, & conservari debat à maiore parte Communis, & major pars Communitatis in Hispania ex priuilegio Cruciatæ vescarum ouis, & lactesciniis in omni ieiunio extra Quadragesimam effectu, nullam vigore consuetudinem posse abstinendi ab ouis, & lactesciniis. Ad illud vero, quod obiciebat de essentia ieiunij, respondeo, ieiuniam ieiunij esse abstinentiam à carnibus, ut carnes distinguiuntur à pescibus, non ab ouis, & lactesciniis, nisi in Quadragesima, semotu priuilegio, & in aliis ieiuniis ratione consuetudinis. Vnde, cum præcipitur ieiunium, directè indicatur abstinentia à carnibus vbiq; & à lactesciniis iure communis in Quadragesima, & in aliis diebus ieiunij, dum invaluerit interdicens consuetudo. Standum ergo est consuetudini ciuitatis, oppidi, vel prouinciae, sed non lato, aut lagimine, vulgo, mantece de puerco, his enim non licet vi, nisi in ieiunis patibus, ubi consuetudo fuerit recepta, sicut fertur esse in Gallacia, & Provincia, propter olei penuriam.

4. Priuilegio Bullæ permittitur, ut in diebus Quadragesimæ, & in omnibus aliis diebus prohibitis omnes sumentes Bullam possint ad libitum vesci ouis, & lactesciniis: sed non lardo, aut lagimine, vulgo, mantece de puerco, his enim non licet vi, nisi in ieiunis patibus, ubi consuetudo fuerit recepta, sicut fertur esse in Gallacia, & Provincia, propter olei penuriam.

5. Circa quod priuilegium oblitera primo, tibi non prodebet extra regna Hispanie existenti, tametsi in Hispania Bullam suscepisti: quia sic canetur in Bulla Latina his verbis: *Item, ut dico anno durante in omnibus, & singulis regnis, &c. & non extra illa. Et quamvis Commissarius in Bulla Hispania conticuebit, non habebit limitacionem: standum est bullæ Latinae, quam non potest ipse sic transcribere, ut substantiam priuilegii mutet.*

6. Secundū oblitera, ab hoc priuilegio excipi Patriarchas, Episcopos regulares, Presbyteros, & pro diebus quadragesimales tantum. Vnde in reliqua parte anni eis licet ouis, & lactesciniis vesci, sive iure scripto, sive ex consuetudine vesci prohibeantur. Nomine, *Regulares, omnes Religiosi viri qui ex ieiunio comprehendentur, sed non Novitiij, qui in odiis, quibus est haec restrictio, nomine Religiosi non veniunt, id est que vesci possunt ouis, & lactesciniis, sicut saeculares, virtute huius priuilegii, ut bene notauit Cordub. lib. I. qq. 9. 30. aliis relatis Rodrig. in Cruciat. §. 6. n. 9. Fecimini item votis solenibus non astricta, nullamque seruantes claustrum, vulgo dicta, *Beata & Eremita*, nulli Religionis, & obediencia regulis alligati, & Commeditarii vxorati, qui non sunt vere Religiosi, eti seruunt modum aliquem Religionis, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 186. art. 4. ad 3. codic priuilegiis Bullæ gaudete: possunt. Denique, fruatur hoc priuilegio Commendatarii militares S. Ioannis, & omnes Presbyteri hexagenarij, ut exprehebetur in dicta Bulla.*

7. Superest dicendum, ut prædictæ personæ excluda a priuilegio edendi ouis, & lactescinia in Quadragesima, illis vesci possint in Dominicis diebus? Supponit quæstio, absque priuilegio licet uo esse illis Dominicis vesci ouis, & lactesciniis etiam. filio. sexto Synodi generali, iuxta Ouadii declarationem: sicut videtur conuentione receptum: tametsi sciam, viros doctos, ut nota Palacius in 4. disp. 15. Rodriguez. §. 6. & alii, nullo iure Dominicis prohibita esse ouis, & lactescinia, quia haec Dominicanæ non videbant copréhendi in Quadragesima, sicutide absq; illis quadragesinariis numerus copiatur.

Negant plures Bullæ priuilegium prodebet: si Angli. q. 9. de abstinentia a cibo, difficult. 7. Rodriguez. in explicat. Bulla. §. 6. n. 8. vbi affirmat, se audiuisse, nullo iure Dominicis prohibita esse ouis, & lactescinia, quia haec Dominicanæ non videbant copréhendi in Quadragesima, cum priuilegium extendi non possit ultra voluntatem concedentis, Pontifex concedens hoc priuilegium declarer, ad Dominicas Quadragesimæ non extendi posse. Deinde, quia ut constat ex C. Denique. disp. 4. ea, quæ originē trahunt à carnibus, prohibitis carnibus prohibita esse centurient. Denique, quia nomine quadragesimalium dierum, secundum stylum & communem ritum Dominicæ dies videntur comprehendendi.

8. Nihilominus Cordub. in sum. q. fol. 457. Palacios in 4. disp. 13. disp. 8. fol. 127. Nuño Cabezudo in de penit. in exposit. Bulla. §. 4. sub. 5. Llamas 3. p. c. 5. §. 26. in fine. Anton. Gomez in explicat. Bulla. clas. fol. 7. n. 7. Villalob. n. 11. & quam plures alii Magistri

fariis probable existimant, priuilegium Bullæ pro Dominicis prodebet. Primo, quia per dies quadragesimæ non intelliguntur Dominicæ, ex Gregor. in c. *Quadragesima de consecrat. dñe. i. iuncto c. Denique disp. 4.* Nam esto, antiquitus Quadragesima dies Dominicæ comprehendenter, teste Speculatori ratione diuinor. Offic. lib. 6. c. de Dominicæ prima Quadragesima, & colligitur manifestè ex dicto c. *Quadragesima*, quia Quadragesima incipiebat à prima Dominicæ. At Gregor. in dicto c. *Quadragesima*, dies Dominicæ à Quadragesima subtraxit, & loco illorum addidit quatuor dies Dominicæ. Quinquagesima, & duos ex hebdomada sancta. Ergo pro Dominicis priuilegium Bullæ potest. Secundo, in aliis ieiuniis per annum prodest Bullæ priuilegium. Ego prodest poterit in Dominicis Quadragesimæ, qui non sunt dies ieiunij, sed soli abstinencias. Tertio, quia Quadragesima specialiter excluditur ab hoc priuilegio in reuerentiam ieiunij à Christo Salvatore nostro exhibitat: dies Dominicæ hoc ieiunium non representant: siquidem in illis non ieiunatur. Ergo in illis locum non habet priuilegium exclusio. Quartò, & præcipue, quia Bulla Latina, ad cuius normam Hispania intelligenda, & regulata est, tantum excludit a priuilegio ieiunia Quadragesimæ, sub quibus manifestum est, dies Dominicæ non comprehendendi. Verba Bullæ Latinae concessa à Gregor. X. 11. die 5. Martij, anno 1574, cuius tenorem successores Pontifices sequuntur, haec sunt: *Insuper declaramus intentionis nostræ fuisse, & esse, sub induito vescendi ouis, & lactesciniis Prelatos, Archipiscopos, alibique Superiores, & inferiores, ac non alijs personas ecclesiasticas regulares, & qui in ordine Presbyteratus fuerint saeculares, extra quadragesimalia ieiunia tantum in omnibus alijs temporibus, & ieiunium totius anni comprehendens esse, & ipsi extra dicta tempora quadragesimalia, eis vti liberæ. Ecce quomodo Pontifex permittit illis personis, extra ieiunia quadragesimalia vesci ouis, & lactesciniis. Ergo poterunt illis vesci in Dominicis. Neque obstat, quod Commissarius transcribens Bullam solum dixerit, tan solamente en los dias de Quadragesima: quin ad dixerit, ieiunij: quia, cum in rigore soli dies ieiunij sub Quadragesima comprehendantur, ut probatum est: satis intellectis, solos dies ieiunij explicari illis verbis. Non enim Commissarius permisum est mutare priuilegium plumbæ, cum ex Latino idiomatico in vulgarim linguam vertit, quin modo, ut testatur Emmanuel dicto §. 6. n. 8. Nauarr. c. 47. n. 62, in easum reverentum Bullæ Orense incidet, si substantiam faciet mutationem. Ergo Commissarius per dies quadragesimales non potest dies Dominicæ intelligere, cum Bulla Latina solos dies ieiunij intelligat.*